
Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3042- Terça-Feira, 15 de dezembro de 2020 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.23 

Unidade Gestora: Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Vale do Rio do Peixe - CIS - AMARP 
 
Florianópolis, em 14/12/2020. 

 
Flavia Leticia Fernandes Baesso Martin 

Secretária-Geral 
 

 

Atos Administrativos 
Repúblicada por incorreção 
PORTARIA N° TC 0341/2020 

 
O DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria TC-147/2019 

alterada pela Portaria TC-049/2020, nos termos do art. 27, II, da Lei Complementar n. 255, de 12 de janeiro de 2004, com redação da Lei 
Complementar n. 618, de 20 de dezembro de 2013; 

RESOLVE: 
Atribuir ao servidor Silvio Bhering Sallum, matrícula n. 451.138-7, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Controle Externo, adicional de 

pós-graduação em nível de mestrado, correspondente a 20% sobre o vencimento do último nível e referência de seu cargo de provimento 
efetivo, cessando os efeitos da Portaria TC-025/2017, com efeitos a partir de 15/10/2020. 

Florianópolis, 8 de dezembro de 2020. 
 

Edison Stieven 
Diretor da DGAD 

 

 

Licitações, Contratos e Convênios 
 

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2018 
 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2018 - Contratada: ThyssenKrupp Elevadores S/A. Objeto do Contrato: serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, dos 4 (quatro) elevadores, com 15 (quinze) paradas cada, do edifício sede 
deste TCE. Prorrogação: de 1º/01/2021 até 31/12/2021. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993. Valor: O valor 
estimado mensal deste Termo Aditivo é de R$ 3.950,81, totalizando o valor de R$ 47.409,72. LGPD: em atendimento à LGPD, foi incluída ao 
Contrato a CLÁUSULA VIGÉSIMA - DA SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, DAS COMUNICAÇÕES, DA PRIVACIDADE E PROTEÇÃO DE 
DADOS. Gestão do Contrato: o fiscal é o titular da Divisão de Serviços de Infraestrutura e Manutenção (DSIM) e o gestor é o titular da 
Coordenadoria de Engenharia, Infraestreutura e Serviços (CEIS). Data da Assinatura: 07/12/2020. 

Florianópolis, 07 de dezembro de 2020. 
 

Thais Schmitz Serpa 
Diretora de Administração da DAF 

 

 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 

Espécie: Aditivo; Participantes: Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, e Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul 
(TCERS); Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar as cláusulas quarta e oitava do Termo de Cooperação Técnica celebrado, 
em 31 de julho de 2016, entre o TCE/RS e o TCE/SC; Data da Assinatura: 10/12/2020; Vigência: Indeterminada; Signatários: Presidente do 
TCE/SC, Conselheiro Adircélio de Moraes Ferreira Junior, Presidente do TCERS, Conselheiro Estilac Martins Rodrigues Xavier. 

PROCESSO: ADM 20/80013526. 
 

 

Ministério Público de Contas 
 

PORTARIA MPC Nº 66/2020 
 

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 108, caput, da Lei Complementar n. 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, inciso IV, do Regimento Interno 
instituído pela Portaria MPC n. 48/2018, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 2491, de 4 de setembro de 2018, e considerando os ditames 
da Lei Estadual n. 17.715/2019; 

RESOLVE: 
Substituir nos arts. 1º e 2º da Portaria MPC n. 57/2020, que designou servidores para elaboração do Código de Ética, a expressão 

“Comissão de Ética” por “Grupo de Trabalho”. 
Florianópolis, 11 de dezembro de 2020. 

 
CIBELLY FARIAS 

Procuradora-Geral de Contas 
 


